определена СМСФО

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 гг.
1 января 2017 и

1 января 2018 годов

Влияние применения перечисленных выше стандартов и интерпретаций на
консолидированную финансовую отчетность за будущие отчетные периоды в настоящий
момент оценивается руководством.

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
В миллионах российских рублей

28

6. РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Некоторая сравнительная информация, представленная в консолидированной финансовой
отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, была реклассифицирована с целью
сопоставимости с информацией текущего года. Изменение представления в текущем году
было обусловлено необходимостью повышения сопоставимости представленной финансовой
информации с крупнейшими вертикально-интегрированными нефтяными компаниями.

Ниже представлены наиболее существенные реклассификации.

После

реклассифи-
кации

До
реклассифи-

кации

Разница

Консолидированный отчет о прибыли или
убытке и прочем совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2015 года

Затраты и расходы

Налоги, кроме налога на прибыль 136,262  107,947  28,315
Экспортная пошлина 75,465  -  75,465
Акциз и экспортная пошлина -  103,644  (103,644)
Стоимость приобретения нефти, газа,

нефтепродуктов и услуг по переработке 129,750  129,449  301
Производственные и операционные расходы 82,020  81,014  1,006
Тарифы за пользование нефтепроводом и

расходы на транспортировку 39,983  38,257  1,726
Общехозяйственные и административные

расходы 12,960  -  12,960
Коммерческие, общехозяйственные и

административные расходы -  20,677  (20,677)
Износ, истощение и амортизация 34,093  33,512  581
Затраты, связанные с разведкой запасов нефти

и газа 2,912  -  2,912
Прочие операционные доходы, нетто -  3,366  (3,366)

Прочие доходы 3,878  -  3,878
Прочие расходы (8,817)  -  (8,817)
Обесценение активов -  (518)  518

Справочно
Операционная прибыль 96,848  93,408  3,440
Чистая прибыль 59,564  59,564  -

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
В миллионах российских рублей

29

После
реклассифи-

кации

До
реклассифи-

кации  Разница

Консолидированный отчет о финансовом
положении по состоянию на
31 декабря 2015 года

Оборотные активы

Денежные средства и их эквиваленты 33,033  32,955  78
Прочие оборотные финансовые активы 5,651  5,000  651
Дебиторская задолженность 12,197  10,260  1,937
Товарно-материальные запасы 21,911  22,048  (137)
Авансы выданные и прочие оборотные активы 29,935  -  29,935
Авансы выданные и расходы будущих периодов -  6,155  (6,155)
Предоплата по налогу на прибыль -  442  (442)
Прочие налоги к возмещению -  23,745  (23,745)

Внеоборотные активы

Основные средства 404,737  400,450  4,287
Авансы на приобретение основных средств -  872  (872)
Прочие внеоборотные финансовые активы 4,335  3,504  831
Инвестиции в совместную деятельность 2,580  3,361  (781)
Долгосрочные запасы -  3,086  (3,086)
Прочие внеоборотные активы -  2,501  (2,501)

Краткосрочные обязательства

Кредиторская задолженность и начисления 54,781  -  54,781
Торговая и прочая кредиторская задолженность -  40,991  (40,991)
Задолженность по выплате дивидендов -  420  (420)
Кредиты и займы 22,171  20,108  2,063
Обязательства по прочим налогам 12,183  13,425  (1,242)
Авансы полученные -  14,191  (14,191)

Долгосрочные обязательства

Резервы 10,007  -  10,007
Обязательства по восстановлению окружающей

среды -  9,758  (9,758)
Прочие долгосрочные обязательства 1,806  2,055  (249)

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
В миллионах российских рублей

30

После

реклассифи-
кации

До реклассифи-
кации  Разница

Консолидированный отчет о финансовом
положении по состоянию на
1 января 2015 года

Оборотные активы

Денежные средства и их эквиваленты 53,001  52,818  183
Прочие оборотные финансовые активы 1,604  1,330  274
Дебиторская задолженность 17,316  14,696  2,620
Авансы выданные и прочие оборотные активы 39,703  -  39,703
Авансы выданные и расходы будущих периодов -  8,881  (8,881)
Предоплата по налогу на прибыль -  469  (469)
Прочие налоги к возмещению -  30,822  (30,822)

Внеоборотные активы

Основные средства 373,397  369,925  3,472
Авансы на приобретение основных средств -  1,617  (1,617)
Долгосрочные запасы -  2,846  (2,846)
Прочие внеоборотные активы -  1,619  (1,619)

Краткосрочные обязательства

Кредиторская задолженность и начисления 62,192  -  62,192
Торговая и прочая кредиторская задолженность -  37,340  (37,340)
Задолженность по выплате дивидендов -  398  (398)
Кредиты и займы 30,182  28,553  1,629
Обязательства по прочим налогам 16,297  16,766  (469)
Авансы полученные -  25,614  (25,614)

Долгосрочные обязательства

Резервы 7,761  -  7,761
Обязательства по восстановлению окружающей

среды -  7,473  (7,473)
Прочие долгосрочные обязательства 1,434  1,722  (288)

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
В миллионах российских рублей

31

После

реклассифи-
кации

До реклассифи-
кации  Разница

Консолидированный отчет о движении
денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2015 года

Операционная деятельность

Чистая прибыль 59,564  -  59,564
Прибыль до налогообложения -  76,477  (76,477)

Корректировки:
Износ, истощение и амортизация 34,093  33,512  581
Долгосрочная программа вознаграждения

ключевого управленческого персонала -  1,737  (1,737)
Изменение прочих резервов, нетто 1,497  (240)  1,737
Расход по налогу на прибыль 16,913  -  16,913

Изменения в операционных активах и

обязательствах:
Уменьшение дебиторской задолженности, без

учета резерва 2,119  1,770  349
Уменьшение товарно-материальных запасов 1,600  2,181  (581)
Уменьшение авансов выданных и прочих

оборотных активов 8,771  -  8,771
Уменьшение прочих налогов к возмещению -  7,046  (7,046)
Уменьшение авансов выданных и расходов

будущих периодов -  1,725  (1,725)
Уменьшение кредиторской задолженности и

начислений (9,837)  -  (9,837)
Увеличение торговой и прочей кредиторской

задолженности -  1,587  (1,587)
Уменьшение авансов полученных -  (11,424)  11,424

Проценты, уплаченные за пользование

денежными средствами, полученными по
долгосрочным договорам поставки нефти и
нефтепродуктов (523)  -  (523)

Дивиденды полученные 2   2
Проценты полученные 6,105  -  6,105
Проценты уплаченные -  (16,817)  16,817

Инвестиционная деятельность

Капитальные затраты (62,044)  (61,695)  (349)
Дивиденды полученные -  2  (2)
Проценты полученные -  6,210  (6,210)

Финансовая деятельность

Поступление краткосрочных кредитов и займов 20  -  20
Выплата краткосрочных кредитов и займов (7)  -  (7)
Поступление долгосрочных кредитов и займов 18,810  -  18,810
Выплата долгосрочных кредитов и займов (54,057)  -  (54,057)
Привлечение кредитов и займов -  18,830  (18,830)
Погашение кредитов и займов -  (54,064)  54,064
Проценты уплаченные (16,294)  -  (16,294)

Справочно:
Чистые денежные средства от операционной

деятельности 115,063  92,313  22,750
Чистые денежные средства, использованные в

инвестиционной деятельности (64,665)  (58,104)  (6,561)
Чистые денежные средства, использованные в

финансовой деятельности (70,644)  (54,350)  (16,294)

ГРУППА «БАШНЕФТЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
В миллионах российских рублей

32

7. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Управление капиталом

Основной задачей руководства Группы в отношении управления капиталом является
обеспечение непрерывности деятельности и максимизация прибыли акционеров посредством
поддержания оптимального соотношения собственных и заемных средств.

Руководство Группы регулярно анализирует отношение чистого долга к задействованному
капиталу, чтобы убедиться, что он соответствует требованиям текущего уровня рейтинга